ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1888/2023 - C.E.

Salvador, 28 de setembro de 2023.

Senhor Superintendente ,

Cumpre-nos enviar a V. Sa, em anexo, cópia da Moção nº. 26.796/2023, de autoria do Deputado Estadual
Robinson Almeida , manifestando pesar pelo falecimento do policial federal Lucas Caribé Monteiro de
Almeida, ocorrido na sexta-feira, 15 de setembro de 2023, durante operação policial realizada na região da
Estrada do DERBA, em Valéria, na cidade de Salvador/BA.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares   e amigos enlutados, com as
expressões de pesar desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ilmo. Sr.

Superintendente FLÁVIO MÁRCIO ALBERGARIA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NA BAHIA

SALVADOR - BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 02/10/2023 15:34

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023423B47

fls. 1

GAB DEP ROBINSON ALMEIDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº 26.796/2023

Requer MOÇÃO DE PESAR em razão do falecimento do

policial federal Lucas Caribé Monteiro de Almeida, ocorrido

na última sexta-feira, 15 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais da

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia e publicado nos órgãos de comunicação oficiais da Casa,

MOÇÃO DE PESAR em memória de Lucas Caribé Monteiro de Almeida, cujo falecimento ocorreu na

sexta-feira, 15 de setembro de 2023, durante operação policial realizada na região da Estrada do DERBA,

em Valéria, na cidade de Salvador – BA.

Lamentavelmente, o agente da polícia federal foi morto em confronto com bandidos, durante ação destinada

ao cumprimento de mandados de prisão de integrantes de uma facção criminosa, responsável pelo tráfico de

drogas na capital. A operação era conduzida pela Força Integrada de Combate ao Crime Organizado da

Polícia Federal e da Secretaria da Segurança Pública da Bahia.

Lucas Caribé integrava os quadros da Polícia Federal desde 2013, e encontrava-se lotado no Grupo de Pronta

Intervenção da Bahia. Na carreira policial também integrou a Delegacia de Repressão a Crimes Contra o

Patrimônio e ao Tráfico de Armas, no Pará, e a Delegacia de Repressão a Entorpecentes e Núcleo Especial

de Polícia Marítima, na Bahia.

A prematura morte de Lucas consternou não apenas os familiares e amigos dele, mas toda a sociedade

brasileira. Policial determinado, diligente e aplicado, dedicava-se rotineiramente aos cursos de qualificação

para melhor desenvolver as atividades policiais.

As centenas e centenas de mensagens publicadas em redes sociais, muitas delas reproduzidas por veículos de

comunicação do país, traduzem que Lucas não era apenas um policial dedicado, mas também um filho muito

querido, um amigo leal e um cidadão gentil e educado.

A bravura de Lucas Caribé no combate ao crime organizado e na defesa da sociedade baiana é digna de

todas as homenagens que lhe são prestadas. A Polícia Federal perde um quadro de excelência!

Por essa razão, senhor presidente, é que requeiro que esta iniciativa, em nome da Assembleia Legislativa do

Estado da Bahia, seja comunicada aos familiares enlutados, assim como à Superintendência da Polícia

Federal na Bahia.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2023.

ROBINSON ALMEIDA

DEPUTADO ESTADUAL

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por ROBINSON SANTOS ALMEIDA em 21/09/2023 15:57

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023EF6E18

fls. 3